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Procesi i BuxhetimitProcesi i Buxhetimit

Java e tetë

• Konceptet kryesore të analizës kosto-vëllim-

fitim

• Pika e ekuilibrit (pika kritike)

• Paraqitja grafike e marrëdhenieve kosto-

vëllim-fitim

• Analiza e ndjeshmërisë dhe analiza KVF
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Rishikim i

kapitullit 

të kaluar



Java e nëntë

• Buxheti – mjet i rëndësishëm për

planifikimin dhe kontrollin

• Qëllimet e buxhetit

• Buxheti i përgjithshëm
• Buxheti operativ

• Buxheti financiar

• Përdorimi i buxheteve për vlerësimin e 

performancës
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Buxheti – mjet i rëndësishëm
për planifikimin dhe kontrollin

• Buxheti është plan financiar;

• Përpara se të përgaditet buxheti duhet

hartohet plani strategjik (objektivat

afatshkurtër dhe afatgjatë);
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Qëllimet e buxhetit

• Buxheti detyron menaxherin të planifikoj;

• Buxheti përmirëson procesin e 

vendimmarrjes;

• Buxheti përbën një standard për vlerësimin

e performances;

• Buxheti përmirson komunikimin dhe

koordinimin;
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Buxheti i përgjithshëm

• Buxheti operativ
• Buxheti i shitjeve;

• Buxheti i prodhimit;

• Buxheti i materialeve direkte;

• Buxheti i punes direkte;

• Buxheti i produkteve te gatshme, etj

• Buxheti financiar
• Buxheti i arkës;

• Buxheti i bilancit kontabël;

• Buxheti për shpenzime kapitale; 1-6



Përdorimi i buxheteve për
vlerësimin e performancës

• Buxhetet fleksibël kundrejt buxheteve

statike;
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Nivelin e planifikuar të

outputeve në fillim të

periudhës së buxhetuar

Të ardhurat dhe kostot

e buxhetuara të bazuara

në nivelin actual të

outputeve

Buxheti statik

Buxheti fleksibël
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PYETJE???
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Fundi i

ligjeratës
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